



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11. april 2016
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepoli-
tik og Jura
Sagsbeh.: SUMIHO
Sagsnr.: 1603642
Dok. nr.: 43796

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. februar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 339 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lotte Rod (RV).

Spørgsmål nr. 339:

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren vurderer, at der er en risiko for epidemier, hvis der ikke screenes for smitsomme sygdomme hos flygtninge, der kommer til Danmark”.

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet nedenstående oplysninger fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen vurderer ikke, at der med de aktuelle store antal migranter der ankommer til Danmark, herunder flygtninge fra Syrien, generelt er en væsentlig øget risiko for smittespredning i den danske befolkning. Dette understøttes af WHO’s regionale kontor for Europa, der understreger, at der ingen systematisk sammenhæng er mellem migration og smitsomme sygdomme. WHO lægger samtidig vægt på, at det er væsentligt at sikre sig, at migranterne har adgang til nødvendig behandling, hvis behovet skulle opstå.

Sundhedsstyrelsen følger løbende den aktuelle situation mhp. om det, afhængigt af tilstrømningen og presset i asylcentre, kan være nødvendigt med særlige indsatser.”

og

”I Danmark er størstedelen af den danske befolkning vaccineret via børnevaccinationsprogrammet.

I stor udstrækning vil den danske befolkning være beskyttet mod de smitsomme sygdomme, der er vaccineret for i vaccinationsprogrammet og flokimmuniteten vil være medvirkende til, at de smitsomme sygdomme, som vaccinationsprogrammet dækker, ikke spredt sig, på trods af, at der introduceres uvaccinerede personer i samfundet. Der kan dog være en særlig udfordring ift. risiko for mæslingeudbrud, fordi gruppen af unge voksne danskere er suboptimalt dækket pga. svigtende tilslutning til MFR-vaccination i 1980’erne.

Ved den indledende helbredsundersøgelse i asylcentre finder Sundhedsstyrelsen, at det er vigtigt, at der i forbindelse med tilbuddet tages stilling til, hvorvidt det i det konkrete tilfælde (afhængigt af oprindelsesland) er hensigtsmæssigt at foretage en undersøgelse for alvorlige smitsomme sygdomme herunder fx tuberkulose.

Sundhedsstyrelsen skal gøre opmærksom på, at der naturligvis kan være en øget risiko for spredning af smitte, når mange mennesker er samlet på ét sted, fx i forbindelse med etablering af midlertidig indkvartering i haller, ved manglende kapacitet i modtage- eller asylcentre el. lign.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Irene Holm